
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-161

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento incarico professionale all’ Ing. Davide Spinella, per il 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione necessario per l’appalto “Accordo 
quadro per interventi urgenti per l’esecuzione di opere di impiantisticaelettrica ed idraulica 
anche in materia di pubblica incolumità ed igiene, finalizzati ad evitare limitazioni al 
funzionamento degli immobili scolastico in uso al Comune di Genova ubicati sull’intero 
territorio cittadino Municipi II, V, VI, VII LOTTO 2. Impegno di spesa a favore del 
professionista ING: DAVIDE SPINELLA a seguito errata cancellazione di residuo passivo 
2018 in fase di riaccertamento
CUP B36E12001500004 - CIG Z9F143EADC

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 17/12/2020

07/12/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-161

OGGETTO Affidamento  incarico  professionale all’  Ing.  Davide Spinella,  per il  Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione necessario per l’appalto “Accordo quadro per interventi urgenti 
per  l’esecuzione  di  opere  di  impiantistica,  elettrica  ed  idraulica  anche  in  materia  di  pubblica 
incolumità ed igiene, finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili scolastico in 
uso al Comune di Genova ubicati sull’intero territorio cittadino Municipi II, V, VI, VII LOTTO 2. 
Impegno  di  spesa  a  favore  del  professionista  ING:  DAVIDE  SPINELLA  a  seguito  errata 
cancellazione di residuo passivo 2018 in fase di riaccertamento
CUP B36E12001500004 - CIG Z9F143EADC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 07/11/2013 sono stati approvati gli elaborati  
progettuali relativi all’Accordo quadro per interventi urgenti ed il relativo quadro economico relati-
vo alla prima annualità 2013 per una spesa complessiva di Euro 800.000;

- con DD 2013-133.3.0.-40 del 12 dicembre 2013, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i 
lavori in oggetto per un importo complessivo di Euro 722.240,00 - quota lavori;

-con DD 2014-133.3.0.-35 del 25.08.2014 esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito in due anni la durata degli accordi quadro, la variazione del titolo degli accordi quadro, 
la  riformulazione  del  quadro economico,  l’approvazione  degli  schemi  di  accordo quadro,  degli 
schemi dei contratti applicativi, dei capitolati speciali e delle modalità di gara, nonché, la suddivi-
sione in due lotti;

-  con DGC-2014-319 del 12/12/2014 è stata approvata una seconda annualità 2014 per un importo 
di Euro 800.000,00 per gli interventi in oggetto con il relativo quadro economico in conseguenza 
della suddivisione in due lotti funzionali dell’appalto;

- con DD 2014-133.3.0.-52 del 23/12/2014 è stata impegnata la spesa di € 800.000,00 relativa alla 
seconda annualità 2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Con DD 2015/133.3.0./14 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi al lotto 2 
(Municipio II- Centro Ovest; Municipio V – Valpolcevera; Municipo VI- Medio Ponente; Muni-
cipio VII – Ponente;), prima e seconda annualità, all’impresa EDILPIEMME SRL per un impor-
to complessivo di Euro 592.000,00 oltre IVA, e con il medesimo atto si è provveduto all’impe-
gno della somma suddetta;

- Con DD 2015/133.3.0./27, come da disposizioni del D.Lgs. 81/2008 ed a seguito di attestazione di 
carenza d’organico da parte del RUP si è provveduto all’affidamento diretto ex art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione necessario durante il 
corso dell’appalto “Accordo quadro per interventi urgenti per l’esecuzione di opere di impiantistica 
elettrica ed idraulica anche in materia di pubblica incolumità ed igiene, finalizzati ad evitare limita-
zioni al funzionamento degli immobili scolastico in uso al Comune di Genova ubicati sull’intero 
territorio cittadino”, per i lavori relativi al Lotto 2,  all’ Dott. Ing. Davide Spinella, , partita IVA 
01304350992 , codice fiscale: SPNDVD72A25D969T, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Pro-
vincia di Genova al n° 7965A con studio in Genova, Passo Buole 1/6 - 16121 Genova per un impor-
to complessivo di Euro 5.418,25 oltre oneri previdenziali e IVA, e  con il medesimo atto si è prov-
veduto all’impegno della somma suddetta;

-A seguito di errata valutazione, con DD 2018/176.0.0./78 in sede di riaccertamento dei residui pas-
sivi anno 2018 si è provveduto erroneamente a portare in economia il residuo passivo relativo al 
subimpegno 2018/187.2 per la cifra di Euro 3.437,35 avente soggetto ING. DAVIDE SPINEL-
LA per il saldo del lotto 2 seconda annualità;

Considerato che:

-     è stato necessario reimmettere i suddetti fondi nel Bilancio 2020 tramite la XIII Variazio-
ne di Bilancio approvata con Deliberazione Consiglio Comunale n.257 in data 24/11/2020 al 
Capitolo 73074 ”Servizi Generali a supporto del sistema educativo-manutenzione straordi-
naria” P.d.C. Crono 2020/727;

-      si rende altresì necessario impegnare la suddetta somma al fine di poter provvedere al sal-
do della prestazione in oggetto al professionista Ing. Davide Spinella;

- sarà cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere Idrau-
liche provvedere alla liquidazione della somma dovuta al sopra citato professionista;

-     il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

Visti: - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; - 

o gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

o gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000

o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;

o  la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della rico-
gnizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state ap-
provate le  variazioni al Bilancio 2020-2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.437,35 al Capitolo 73074 ”Servizi Generali a sup-
porto  del  sistema  educativo-manutenzione  straordinaria”  C.d.C.  1350.8.05  Crono  2020/727 
P.d.C.2.2.1.9.3 del Bilancio 2020  (IMP 2020/13502) a favore del professionista Ing. Davide Spi-
nella (Cod. Benf. 50777); 

2. di dare atto che la somma di euro 3.437,35 è finanziata mediante utilizzo di avanzo vincolato de-
rivante da mutuo applicato al bilancio 2020(risorsa 135842);

3.di assegnare la somma di cui al precedente comma alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
– Settore Attuazione Opere Idrauliche (C.U. 183.1.0.);

4. di demandare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere Idrauli-
che alla liquidazione di quanto necessario per procedere al saldo di quanto dovuto al professionista 
Ing. Davide Spinella;

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Arch. Grassi Mirco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-161
AD OGGETTO 
Affidamento incarico professionale all’ Ing. Davide Spinella, per il Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione necessario per l’appalto “Accordo quadro per interventi urgenti per 
l’esecuzione di opere di impiantisticaelettrica ed idraulica anche in materia di pubblica incolumità 
ed igiene, finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili scolastico in uso al 
Comune di Genova ubicati sull’intero territorio cittadino Municipi II, V, VI, VII LOTTO 2. 
Impegno di spesa a favore del professionista ING: DAVIDE SPINELLA a seguito errata 
cancellazione di residuo passivo 2018 in fase di riaccertamento
CUP B36E12001500004 - CIG Z9F143EADC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


